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Günümüz Türkiye Aleviliğinin Sosyolojik 
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Selim EREN** 
Abstract 

Ah evaluation of the soeiological manifestations of contemporary Alawites 
in Turkey and their problems. Alawites is known mainly for its religious identity 
among other factors. This religious dimension has been, and still is, subjected to 
transformations/changes. As a folk religiosity the Turkish Alewites still experiences 
transformation.S iiı accordance to the socialfl.uctuations affected by domestic migrations, 
urbanization, and leading economical, political and ideological tendencies. The status of 
Alawi religious leaders, the form of Alawi community organisation, the types of religiosity 
in daily life, the representation of religiosity and the demands of the Alawi communities 
are the mainfieldsin which these transformations are acutely observed. 
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Giriş 

Alevilik, Türkiye'de ağırlıklı olarak son yirmi beş yılda üzerinde yo
ğun bir şekilde durulan dini, etnik, siyasi ve ideolojik yönü ile öne çıkan 
toplumsal olgulardan biridir. Alevilik üzerindeki yoğun bilimsel ve popü
ler merakın oluşmasında, Türkiye'de yaşanan genel değişim parametre
lerinin etkide bulunduğunu tahmin etmek zor değildir. Bu bağlamda, Türk 
toplumunun gerek göçler, gerekse dünya standartlarına uygun her türlü 
iletişim imkfuıına sahip olmasının getirdiği bilgilenme ve bildiklerini sı
nama/karşılaştırma fırsatının, söz kon1:1su değişimin ortaya çıkardığı en 
belirgin sonuçlardan bir kaçı olma özelliği taşımaktadır. 

* Bu çalışma, 4-5 Temmuz 2008 tarihinde gerçekleştirilenDin Sosyolojisi V. Koordinasyon Top
lantısı ve Günümüz Türkiye'sinde Din-Toplum İlişkileri Sempozyumu'nda sunulan bildirinin 
genişletilmiş şeklidir. 

*"' Yrd. Doç. Dr.., Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
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Bu çalışma, tarihsel, dinsel ve siyasal nitelikli önemli tartışmaların 
içerisinde yer alınış Alevilik konusunu, detaylı bir şekilde inceleme ama
cında değildir. Aynı şekilde, çok farklı yorum ve uygulamalardan kaynak
lanan olgunun anlaşılmasında kisıni dağınıklık meydana getirecek olan 
geniş bilgi vermek de hedeflenmerniştir. Burada amaç, sosyolojik bir feno~ 
men olarak Alevilik olgusunu, temel başlıklar altında genel bir çerçeve 
içerisinde hatırlatmak, olgunun tanımlanmasındaki tartışmalara, Türki
ye'deki farklı uygulamalara ve yaşanan değişimlerle birlikte meydana gelen 
farklılaşmalarakısaca değinmektir. 

Çalışmada, Alevilerin talepleri ve yaşadıklan problemler üzerinde dur
duktan sonra, makalenin sonuç bölümünde, konu hakkında yapılabile
cek çalışmalar ve kurumlara düşen görevler hakkında bazı önerilerde bu
lunulmuştur. 

A. ALEviLİK OLGUSUNUN TANIMLANMASI 

Aleviliği anlama ve tanrınlamada yaşanan temel zorluk, olgunun ta
rihsel ve toplumsal süreç içerisinde iç içe girmiş birçok unsur ile şekiile
nerek günümüze gelmesinden kaynaklanan kavram kargaşasının meyda
na getirdiği belirsizliktir, diyebiliriz. 

Türklerin Müslümanlaşma ve Anadolu'ya göç süreci, Anadolu'da kar
şılaşılan dinl-siyasi ortam, Selçuklu ve Osmarılı devlet sisteminde farklı 
etnik ve dini yapılanmalann rolleri vb. birçok etken Aleviliğin tanrınlan
masında birçok unsuru göz önünde bulundurmayı gerekli kılmaktadır. Bu 
hassasiyet gösterilmediğinde, Alevilik tanınılamalannda kullanılan betim
leyici unsurlar kişiye, zamana ve şartlara göre değişiklikler arz eden sub
jektif değerlendirmeler olmuştur. Buna göre Alevilik; din, mezhep, tarikat, 
heterodoksi gibi inanca dayalı tanrınlamalar yanında, İslam'ın Türk yoru
mu, Türk İslam'ı, Çağdaşlık, Devrimcilik, Laiklik, hericilik gibi ideolojik 
unsurların öne çıktığı bir yapı olarak da görülebilmektedir. ı Tarihsel ola
rak ispatlanamayan ve gelenekle bağdaşmayan en uç örnek ise, Aleviliğin 
tamamıyla Zerdüşt inancından kaynaklandığı ya da İslam'la hiçbir bağ
lantısının olmadığı iddiasıdır. 2 

1 İdeolojik Alevilik arılayışlanyla ilgili bir değerlendirme için bkz. Yahya Mustafa Keskin, "Ana
dolu Aleviliğine İdeolojik Yaklaşımlar", Türk Din Sosyolojisinin Temel Sorunlan Sempozyumu 
(11-13 Haziran 2004) Bildirilen, G.Ü. İlahiyat Fakültesi yay., Çorum 2005, s. 293-306 

2 Bkz. E. Xemgin, Aleviliğin KökenindekiM azda İnancı ve Zerdüşt Öğretisi, Berfin yay., 2. Baskı, 
İstanbul 1998 
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Doğru bilgilenme açısından gerekli ilk adım, Alevilik-Bektaşiliğin ana 
kaynaklarına inerek değerlendirme yapmaktır. Bu konuda, Diyanet İşleri 
Başkanlığı'nın ve konunun uzmanı bazı tarihçi, ilahiyatçı ve edebiyatçıların 
çalışmaları takdire şayandır. Ancak, Kutlu'nun ele aldığı örneklernde ortaya 
koyduğu gibP, bu konuda temel kaynak sayılabilecek eserler üzerinde za
man içerisinde bir takım derleme ve tercüme tahrifatlarında bulunulmuş
tur. Dolayısıyla, elde edilen yazma ya da matbu kitapları günümüze aktarır
ken, asıl olanı ortaya çıkarma çabasında bulunurken, tarihsel bir tahrifatın 
yanılgısına düşme ihtimalini de hatırda tutmak gerekir. Bu konuda bilerek 
ya da bilmeyerek yanılgıya düşen yazarlar arasında, popüler yazılar yazan 
gazeteci ve araştırmacıların daha fazla olması şaşırtıcı değildir. Zira, olgu
nun tarihsel, mistik, teololojik ve sosyolojik yörıleri hakkında yorum yapa
bilecek asgari düzeyde bilgiye sahip olmak, kolayca elde edilebilecek bir 
birikim değildir. Bunun örneklerini, çoğurıluğu akademik yöntem ve hedef
ten uzak, bir kısmının da yoğun ideolojik kalıplarla ele alındığı yayırılarda 
görmek mümkündür. Bu noktada akla gelen ilk örneklerden birini vermek 
gerekirse; İsmail Kaygusuz'un, Hz. Ali'ye atfetilen "Gönnediğim Tannya inan
mam" sözünü, yalın şekliyle ele alıp, İslam dininin gelişinden itibaren biz
zat inanç ve dini_ hareketin içinde olan ve Hz. Peygamber'in sürekli yanında 
bulunan bir kişiyi, kendisine atfedilen sözden dolayı materyalist biri olarak 
yansıttığı kitabını4 burada anmak gerekir. 

Günümüzde Alevilik konusu tartışılırken karşılaşılan en zorlayıcı yak
laşım tarzına, ideolojik kalıba uygun bir Alevilik tanımı ve imajı oluştur
ma çabasında rastlanmaktadır. Engin'in de belirttiği gibi5 Aleviliği siyasi 
ve ideolojik kalıplar içerisinde ele alma girişimleri, 1950'li yıllardan itiba
ren Türkiye'de yaşanan köyden kente iç göçler ve yurtdışı göçler sayesin
de gerçekleşen köylü Alevi arılayış ve yaşam tarzının modern kent haya
tıyla karşılaşmasıyla ivme kazanmıştır. 

Özellikle Alevi yazarlarca, Aleviliğin niteliği konusunda yapılan gün
cel politik bir takım tanırnlara karşın, Alevilerin dini önderleri sayılan 

3 Bkz. Sönmez Kudu, "Tarihsel Süreçte Aleviliğin Yazılı Kaynaklannda Yapılan metin Tahrifatı 
(Safvetu's-Safa'nın Türkçe Çevirileri Örnekiemi Üzerinden), 2. muslar arası Türk Kültür Ev
reninde Alevilik ve Bektaşilik Sempozyumu (17-19 Ekim 2007) Bildiri Kitabı, Ankara 2007, 
c.II, s. 1061-1076 

4 Bkz. İsmail Kaygusuz, Görmediğim Tannya Tapmam: Alevilik-Kızılbaşlık ve Mateıyalizm, Alev 
yay., İstanbul1996 

S İsmail Engin, "Aleviliğin/ Alevilerin 'İdeolojikleştirilnıesi, Maıjinalleştirilnıesi' Çabalanna Bir 
Örnek: Radikal Bir Alevi Kadro Hareketi ve Dergisi 'Kızıl Yol", Alevilik, (içinde), (Haz. İsmail 
Engin/Havva Engin), Kitap Yay., İstanbul2004, s. 531 
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dedelerin, söz konusu olguyu doğrudan bir tarikat olarak, ya da tasavvufi 
yönü öne çıkan bir takım unsurlarla tanımladıklan görülmektedir. 6 Başta 

cem ayini uygulamalan olmak üzere günümüzde Alevi dini yaşayışma 
bakıldığında bu tanımlamanın yerinde olduğu anlaşılmaktadır. Bununla 
birlikte, Arahacı'nın yaptığı araştırmada7 da görüldüğü üzere, Alevilerin 
içinde bulunduklan sosyo-kültürel ve fiziki ortama göre olguyu tanımla
madaki çeşitliliğin arttığı anlaşılmaktadır. 

Kime Alevi dendiği ve Aleviliğin ne olduğu hakkındaki görüş farklı
lıklan ve tartışmalar devam edecektir. Ancak, tarihi verilere uygun kısa 
bir tanım yapmak gerekirse; Ocak'ın belirttiği gibi Alevi isminin, tarihte 
genel olarak Ali soyundan olanlar ya da siyasi ve dini görüşlerini Ali'ye 
dayandıran mezhep, tarikat ya da siyasi akımlar için kullanıldığı görül
mektedir. Günümüzde ise Alevi tanımlaması, temelde iki akım mensupla
n için kullanılmaktadır: Bunlardan birisi, bugün genelde Lübnan, Suriye 
ve Hatay yöresinde varlığını sürdüren Nusayrilerdir. Diğeri ise, XIII. asır
da Anadolu'da ortaya çıkan etnik, dini ve siyasi kanşımı ifade eden ve 
XVI. yüzyılda Safevller'in yürüttüğü Şii propagandadan yoğun bir şekilde 
etkilenmiş olan Kızılbaşlık'tır. Osmanlı tarih kayıtlarında bu zümre Kızıl
baş ya da Ranzi olarak anılmaktadır.8 Güncel kullanımda ise Alevilik de
nildiğinde (aralarındaki önenıli farklara dikkat çekilmeden), hem klasik 
anlamda tam bir tarikat yapısı arz eden Bektaşilik, hem de bölgelere göre 
farklılık arz etmekle birlikte bazılarında Bektaşi etkileşimi bulunan Kızıl
başlık kastedilmektedir. 9 

Farklı İslam anlayışlannın Türk din tarihinde yerini alması ve günü
müze yansımalarının tarihi arka planını göz ardı etmemek gerekir. Eröz
'ün de ifade ettiği gibi, İslam dini, ilk andan itibaren Türkler arasında 
farklı seviyelerde kabul görmüştür. Şehir merkezinde yaşayanlar kitabi 
İslam'la tanışıp kabul ederken, göçebe Türkler arasında eski din, gelenek 

6 Bkz. Selim Eren, SosyolojikAçıdan Ordu YöresiAlevfliği, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), A.Ü. 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankaıa 2002, s. 108; Cenksu Üçer, "Tokat Bölgesindeki Alevi Ocak
Iann Yapılanması ve Dedelerininin Taııurılanndan Hareketle Alevilik Üzerine Bir Değerlen
dirme", 2. Uluslar arası Türk Kültür Evreninde Alevilik ve Bektaşilik Sempozyumu (17 -19 Ekim 
2007) Bildiri Kitabı, Ankaıa 2007, c.I, s. 198-201 · 

7 Bkz. Fazlı Arabacı, Alevilik ve Sünniliğin Sosyolojik Boyutlan-Çorum Örneği, Etüt yay., Sam
sun 2000, s. 141-153 

8 Ahmet Yaşaı Ocak, "Alevi" maddesi, İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı yay., İstanbul 
1989, c. I, s. 369 

9 Türklerin Alevilik ve Bektaşilik mensubiyetlerindeki faıklılaşmanın sosyo-kültürel ve siyasi 
nedenleri hakkında bkz. Şahin Gürsoy ve Recep Kılıç, Türko/e Aleviliği, Nobel yay., Ankara 
2009, s.66-77 
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ve görenekler kısmen de olsa yaşatılarak yeni din ile birlikte varlığını 
devam ettirmiştir. Daha sonra Hoca Ahmed Yesev1 ve ardından Bektaşi 
inanç ve uygulamalarının tesiri ile mistik yönü öne çıkan bir yapıya bü
rünrııüştür.10 Günümüzde bu olgu, yaygın bir kullanımlaAnadoluAleviliği 
olarak adlandırılmaktadır. 

B. TÜRK TOPLUM YAPlSI, SOSYAL DEGİŞME 
VEALEVİLER 

ı. Alevi Toplumsal Görünürlüğündeki Artış 
Alevilik, özellikle 19SO'li yıllardan itibaren hareketlerren iç ve dış göç

lerle, uzun süredir yaşam alanı bulduğu aynşnıış/yarı aynşnıış hayattan, 
toplumda daha görünür bir alana çıkmaya başl~ştır. Tabii olarak, başlan
giçta Alevi olınayanlarla yoğun ilişkiler geliştirmeyen bu doğal ortamdan 
ayrılış, uzun vadede zorunlu bir takım ilişkilerden kaynaklanan bu ilişki 
düzeyi, belirli bir aşamaya ulaştıktan sonra istekli bir görünürlük talebi 
doğurmuştur. Son yirmi yıl düşünülecek olursa, bu görünürlük artışındaki 
en fazla yansımanın yazılı ve görsel medyada gerçekleştiği görülmektedir. 

1990'lı yıllardan itibaren Türkiye'de yaşanan genel dini görünürlük
teki artış, Aleviliğin de bazı yönlerden diğerlerine benzer, bazı yönlerden 
ise farklı bir şekilde görünürlüğünün artışı sonucunu doğurmuştur. Alevi 
derneklerinin kurulması ve Alevi zenginlerinin de desteğini alarak dü
zenlenen törenler (başta her yıl Ağustos ayı içerisinde yapılan Hacıbektaş 
Veli Anma şenlikleri olmak üzere) sayesinde gelenek-görenelderin toplu 
olarak dışa vurumu sağlanmıştır. Bunun yanında medya araçları kullanı
larak konunun farklı yoruınlanyla tartışılmasına tanık olundu. Medyada
ki görünürlük öyle bir noktaya vardı ki, daha önce Alevi inanç ve gelenek
lerine sıkı bağlı bir Alevi tarafından cem törenlerinin dışa yansımasının 
onaylanması düşünülmezken, yaşanan bu gelişmeler, bir kiın1ik dışa vu
rumu olarak algılandı ve oluınlu bir durum olarak telakki edildi. Kendile
rini rahat bir şekilde ifade edebildiideri televizyon prograınlarında, en 
gizli ritüelleri olarak görülen cem ayini detaylarının ve yöresel uygula
malarının yayınlanmasında hiçbir beis görülınedi.11 Bu gelişmelerin ge-

10 Mehmet Eröz, Türkiye'de Alevflik-Bektaşflik, Otağ Matb., İstanbul 1977, s. 203; aynca bkz. 
Selim Eren, "Türklerin Farklı Din Anlayışına Sahip Olmalarının Tarihsel ve Sosyolojik Ar
kaplanı", Uluslar Arası Bektaşilik ve Alevilik Sempozyumu I (28-30 Eylül 2005-Isparta) Bildi
rilen, Isparta 2005 s. 39-50 

ll Alevilerin kamusal alandaki göriinürlüklerini artırdıklan alanlar ve sebepleriyle ilgili bkz. Hakan 
Yavuz, Modemleş en Müslüman/ar, Kitap yay., (çev. Ahmet Yıldız), İstanbul 2005, s. 11 ı-ı ı3 
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leneksel Aleviliğin sürdürülmesi açısından ciddi kınlmalar meydana ge
tirdiğini belirtmek gerekir. 

2. Alevi Örgütlenme Biçimi ve Alevi 
Örgütlenmelerindeki Değişim 

Hıristiyanlıktakine benzer din adına söz söyleme yetkisini elinde tu
tan bir kilise teşkilatının İslam'da bulunmaması, din konusunda farklı 
yorum ve fırkalaşmaları kolaylaştırmıştır, diyebiliriz. Alevilik söz konusu 
olduğunda bu durum, daha da ilginç durum arz etınektedir. Türkiye'deki 
Sünnilik açısından değerlendirdiğimizde, her ne kadar Sünni din anlayışı 
adına ilk ve son sözü söyleyen muayyen bir kurumun bulunmadığı bir 
gerçek olsa da, kitabi İslam anlayışını öğreten, bu doğrultuda din hizmeti 
sunan, merkeze bağlı birimleri vasıtasıyla hizmetlerini denetleyen bir 
kuruluş olarak Diyanet teşkilatı bulunmaktadır. 

Aslında, Selçuklu ve Osmanlı devletleri döneminden itibaren kitabi 
İslam, bir şekilde köylere kadar ulaşmıştır denilebilir. Ancak bu durum, 
kitabi İslam anlayışının dışında bir dindarlık tipinin oluşmasına engel ola
mamıştır. Bazı Sünni anlayışlarda/yaşayışlarda olduğu gibi Alevilik de 
çeşitli mistik, örfi, dini ve geleneksel unsurlarla temayüz etmiş bir tür 
halk dindarlığı konumunda varlığını sürdürmüştür. 12 

Resınl bir kurum olan Diyanet İşleri Başkanlığı ile organik bağı olma
dan varlığını sürdüren Alevilik adına söz söyleyen, Alevilerin çoğunluğu
nun görüşlerine itibar ettiği bir kurum bulunmamaktadır. Şu da bir ger
çek ki, dinlerde merkez kurumsallaşmanın dışında oluşan yorum ve hare
ketlerin kurumsallaşma şansları zayıftır. Bu olgusal durum, Alevilikle ilgi
li serbestçe fikir beyan etıne ve Aleviliği yaşama bakımından mensupları
na bazı avantajlar sunuyor olsa da, geleneği öğretıne, etkin bir kamuoyu 
oluşturma ve kendilerini yurt içi ve yurt dışında kamuoyuna tanıtacak 
güçlü kurumlara sahip olma bakımından bazı yetersizlikleri de berabe
rinde getirmektedir. 

Aleviler açısından bu olumsuz durum, sembolik değeri yüksek olan 
ve her yıl Ağustos ayında gerçekleştirilen Hacı Bektaş Veli anma törenle
rinde açıkça kendini göstermektedir. Alevi demek ve vakıfları arasında 
görüş birliği olmadığı, buna bağlı olarak bazı grupların bu organizasyon
lara katılınadığı ya da katılınasına izin verilmediği görülmektedir. Bu an-

12 Ünver Günay, Din Sosyolojisi, İnsan yay., İstanbul1998, s. 538, 539 
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laşmazlıkta, Alevilik meselesini ideolojik bakış açısıyla değerlendiren der
nek ve vakıf yöneticilerinin payı büyüktür.13 

Günümüzde Alevi zümreler, hukuken vakıf ya da demek statüsünde 
kurulan ve faaliyet yürüten bir takım kurum ve kuruluşlara sahiptirler. Bu 
kurumlar aracılığıyla Alevilikle ilgili tartışmalar yaşandığında açıklama
lar· yapılmakta, üyelere dönük bazı kurslar düzenlenmektedir. Şehirlerde 
kurulan cemevleri de, söz konusu demek ya da vakıflarca kurulmakta ve 
işletilmektedir. 

3. Türkiye'de Yaşanan Toplumsal/Dini Değişim Süreci ve 
Alevilerdeki Yansımaları 

Alevilerin günümüzde yaşadıklan değişimin temelinde, genel olarak 
Türkiye'de yaşanan toplumsal değişim unsurlarının bulunduğunu söyle
m.ek yanlış olmaz. Türk toplum yapısının değişiminde etkili olan en belir
gin etmen! eri; yaşanan iç ve dış göçler, kentleşme süreci, ekonomik geliş
meler ve siyasi/ideolojik dalgalanmalar olarak sıralayabiliriz. Temel top
lumsal değişme etmenlerinden olan bu unsurların, Alevilik algılama ve 
yaşamında yansımalarının bulunması doğaldır. Aşağıda söz konusu deği
şim olgularından bir kaçı ele alınmıştır. 

a) Göç, Kentleşme ve Alevilik Algı/Yaşantısmdaki 
Değişmeler 

Alevilikte toplum düzenini devam ettirmedeki en önemli unsur, gele
neksel kültür içerisinde önemli bir yere sahip olan ''yol"a bağlı kalmaktır. 
Yol, bütün Aleviler için her adımda dikkate alınması gereken geleneği 
ifade etmektedir. Yol'dan ayrılma durumunda, kişinin suçuna göre ceza
landırılması gerekir ki, buna "Yol dil§künlüğü" denmektedir. Dil§künlere, 
suçlanna karşılık çeşitli küçümseme ve toplumsal dışlama anlamına ge
len ve Alevilerce "sitem" denilen cezalar verilmektedir. Birçok nedene bağlı 
olarak Alevi d ed elerinin işlevlerinde meydana gelen değişmelere paralel 
olarak, bazı istisnalar la birlikte yol dil§künlüğü de işlevsizleşmiştir. Bu iş
levsizleşme, dedelerin etkinliklerini zayıflatan bir etken olarak karşılıklı 
bir işlevsizleşmeye sebep olmuştur. 14 Geçmişte köy dirıl/toplumsal haya
tında bir nevi bilirkişi, mahkeme başkan ve üyelerini teşkil eden dede ve 
ileri gelen grup üyelerinin kararları, günümüzde büyük oranda itibarını 

13 2008 yılında düzenlenen Hacı Bektaş Veli Anma törenleri nedeniyle diğer yıllarda olduğu 
gibi farklı Alevi örgütleri görüş aynlıklarına düşmüşleı; bunların bir kısmı basma da yansı
ınıştır. Bkz. www.radikal.com.tr (erişim: 11.08.2008) 

14 Ali Yaman, Kızılbaş Alevi Ocaklan, Elips yay., Ankara 2006, s. 83-84. 
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kaybetmiş, bazı yörelerde, kişiler arasındaki uzlaşmazlıklarda resnıl mah
kemelere daha sık başvurulur hale gelinmiştir. 15 

Aleviliğin yapısal unsurlarından biri olan ve Hz. Ali soyundan olma 
zorunluluğuyla İslam tarihinin ilk dönemlerinden başlayan meşruiyet te
meline sahip dedelik kurumu, sosyolojik birçok etkene bağlı olarak gele
neksel anlam ve işlevini büyük oranda kaybetmiştir. 16 Bu durum, Aleviler
de çok önemli olan otoriteye bağlı toplum ve dindarlık tipinde yaşanan 
ciddi bir problemdir ve günümüzde Alevilikle birlikte anılan sorunların 
bu problemle doğrudan veya dalaylı olarak bağlantısı vardır. 

Üzüm ve Taşğın'ın da çalışmalarında değindiği gibP7, güvenilir bil
gi kaynağı olma ve diniliderlik işlevini büyük oranda kaybeden dedele
rin yerini, bugün bilhassa bilgi kaynağı olmaları bakımından kentlerde, . 
Alevi yazarlar almıştır. Ancak, bu yazarların, dedelerin geleneksel ma
nev! otoritelerinin gördüğü işlevi yerine getirme imkanı bulunmamak
tadır. 

Dedeliğin etkisizleşmesi sürecinde, Türkiye'de yaşanan göç olgusu
nun payı büyüktür. Göç sayesinde her şeyden öncı: fiziksel olarak dede ve 
talip arasındaki ayrılık, talipten beklenen bağlılığı zayıflatmıştır. Bu du
rum, Aleviler açısından inançlarına ilişkin ciddi bir bilgisizleşme sürecini 
doğurmuştur.18 

Köyden kente göçle birlikte dedelik kurumunda yaşanan diğer bir 
olumsuz değişme, dedelerin geçmişte sahip oldukları dini ve güncel ko
nular hakkındaki bilgilerine atfedilen otoritelerinin zayıflamasıdır. Kent
lere göçle birlikte, grup üyelerinin kentin sunduğu eğitim imkanların
dan yararlanarak toplumsal statüsü yüksek olan avukatlık, doktorluk, 
mühendislik gibi meslekler edinmeleri, dedeleri bilgi seviyesi bakımın- · 
dan talibin gerisinde bırakmıştır. Dedelerin kentlerde geçimlerini temin 
için edindikleri değişik iş alanları da, onları köylerinde üstün kılan bil-

ıs Eren, Sosyoloji Açıdan Ordu Yöresi Alevfliği, s. ı 70 
ı6 Konuyla ilgili bkz. Keskin, Değişim Sürecinde Kırsal Kesim Alevfliği, s. 238-239 
ı7 Bkz. İlyas Üzüm, Günümüz Aleviliği, İSAM yay., İstanbul ı997, s. 159; Ahmet Taşğın, Gü

neydoğu Anadolu'da Türkmen Aleviler- Diyarbakır ve Çevresi, Ataç yay., İstanbul 2006, s. 
145; Dedelerin Aleviler üzerindeki etkisini kaybetrnesi farklı araşnrnıa sonuçlarında da or
taya konmuştur. Konuyla ilgili olarak bkz. Necdet Subaşı, Alevi Modemleşmesi: Sım Fdş 
Eylemek, Kitabiyar yay., Ankara 2005, s. ı72-174; Adem Efe, "Alevi Sünni Farklılaşması ve 
Bütünleşmesi: Ballıca Kasabası ve Sünnetçiler Köyü Örneği", Uluslararası Bektaşilik ve Ale
vilik Sempozyumu -I- Bildirilen, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyar Fakültesi yay., Is
parta 2005, s. 3ı9 

ı8 Yaman, Kızılbaş Alevi Ocaklan, s. 39 
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gilerinden uzaklaştırmıştır. Bilgilerinde yenilenmeyi sağlayamayan de
deler, sonunda bizzat talipleri tarafından bilgisiziilde suçlanır hhle gel
mişlerdir. 19 

Dedelerin işlevsel etkisizleşmesindeki diğer bir etken, 1960'larda 
başlayan ve 70'lerde hızlanan Türkiye'deki ideolojik tartışmalar ve kamp
laşmalardır. Zira Alevilik ve dedelik kurumu bu tartışma ve kamplaşma
lardan büyük orandanasibini almıştır. Marksist solun taban bulduğu bazı 
Alevi gruplarda, dedelik kurumu, klasik sömüren-sömürülen ikilemi içe
risinde ele alınmış ve sonuç olarak dedeler zümresi sömüren sınıfına da
hil edilmiştir. Bu durum dedelerin, solcu Alevi gençler aracılığıyla aldıkla
n en büyük darbedir, denilebilir. ilerleyen zamanlarda Rusya'da sosyaliz
min çökmesi sonucu bu tür ideolojilere şüpheyle bakılması ve Türkiye'de 
yaşanan konjonktürel bir takım değişimlerin sonucu dedelere olumlu 
bakışta artış olmuşsa da, yukanda bir kısmı sayılan nedenlerden dolayı 
dedelik kurumu, önceki dönemlere ait karizmasını ve fonksiyonunu bir 
daha elde ederneyecek biçimde kaybetmiştir. Bununla birlikte, 80'lerden 
itibaren d ed elik kurumuna olumlu bakışta artışın olduğunu da belirtınek 
gerekir. Bu dönemde dedelere, kent dini-sosyal yaşantısında kısınl roller 
verilmiş, cem törenlerinde artış olmuş, cemevleri talep ve yapımı da eski
ye nispetle artınıştır. Dedelere olumlu bakıştaki bu gelişme, onların der
nek ve vakıflarda görevlendirilmesi sonucunu doğurmuş, bazı Alevi çev
relerce dedelerin daha iyi yetiştirilmeleri için bir takım arayışlar içerisine 
girilmiştir.20 Bu sürecin neler getireceğini zaman gösterecektir. Ancak, şu 
da bir gerçek ki, modern Alevi toplum yaşamında dedelik kurumu daha 
çok sembolik bir statü görüntüsü vermeye devam etınektedir. 

b) Olgunun Ulus-ötesi Uzarumları 

Günümüzde, yaşanan siyasi ve toplumsal değişimler neticesinde Ale
vilik olgusu, Türkiye sınırlan dışına taşarak uluslar arası bir nitelik ka
zanmıştır. 

Alevilik konusunun ülke sınırlan dışına taşmasının temel iki nedeni 
vardır: Bunlardan biri, Türkiye'nin imzası bulunan uluslar arası sözleşme 
metinlerine uyum/uyumsuzluk konusunda yaşanan tartışmalar, diğeri ise 

ı 9 Yaman, Kızzlbaş Alevi Ocaklan, s. 40 
20 Yaman, Kızzlbaş Alevi Ocaklan, s. 38; Konuyla ilgili ayrıca bkz. Ali Yaman, "Geçmişten Günü

müze Kızılbaş Alevi Dedeleri", I. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Sempozyumu Bildirileri (22-
24 Ekim ı998), G.Ü. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araşurma Merkezi yay., Ankara ı 999, 
s.407 
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yurt dışına Alevi göçüyle birlikte yaşanan toplumsal durum ve ortaya çı
kan sorunlardır. 

Yurtdışına gerçekleşen göçlerle birlikte özellikle Almanya, Fransa, Hol
landa gibi Avrupa ülkeleri başta olmak üzere, farklı ülkelerdeki Müslüman 
varlığı, kendisine göç edilen ülkelerde İslam'ın farklı anlayış ve uygulanış
larının da söz konusu ülkelere taşınması sonucunu doğurmuştur. 

Ülkelerin kendi iç kurum ve toplumsal yapısının uluslar arası arena
ya taşınmasında etkili olan bir diğer etken, söz konusu ülkenin imzaladı
ğı ve iç hukuk ve uygulamaların üstünde kabul ettiği uluslar arası sözleş
melerdir. Öne çıkan bu iki etken sayesinde, diğer birçok konuda olduğu 
gibi, genel olarak din ve özelde de Alevilik konusu ülke sınırlarını aşarak 
uluslar arası bir konu haline gelmiştir. 

Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne giriş sürecinde yaşanan tartışmalar ve 
Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi'ne yapılan başvurular sayesinde, Türki
ye'deki dinle ilgili bazı konular Avrupa'nın ilgili kurumlarının gündemle
rine taşınmıştır. Söz konusu kurumlara iletilen sorunlarla ilgili olarak Türk 
hükümetlerinin bazı resınl uygulamalan tartışılmış ya da gerekli düzen
lernelerin yapılması konusunda bir takım uyanlarda bulunulmuştur. Ale
vilik konusu da, Avrupa Birliği'ne giriş sürecinde, ilgili organlarca hazırla
nan belgelerde birçok kez gündeme getirilmiştir. Bu noktada en çok vur
gulanan noktalar; Diyanet İşleri Başkanlığı'nın yasal statüsü ve bu kurum 
içerisinde Alevilerin yeri, zorunlu din Din kültürü ve ahlak bilgisi dersi 
müfredatıyla ilgili şikayetler ya da bu dersten muafiyet istekleri ve ce
mevlerinin mabet türü dini bir kurum olarak yasallaşması talepleridir.21 

Avrupa Birliği'nin Türkiye ilerleme raporlarında doğrudan ya da do
laylı olarak, Alevilerin inanç özgürlükleri ve genel talepleriyle ilgili konu
lara da değinilmektedir.22 Bu metinlerin bir kısmında Alevilerin dini azın
lık olarak kabul edilmediği belirtilmekte23, çoğu zaman ise fikir ve inanç 
hürriyeti kapsamında kendilerine verilmesi gereken hakların yerine geti
rilmediğinden bahsedilmektedir. 

Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi'nde Alevilerce Türkiye aleyhine açı
lan davaların başında, çocuklarının zorunlu din eğitiminden muaf tutul-

2ı Konuyla ilgili bkz .Ali Yaman, "Türkiye-Avrupa Birliği İlişkileri'nde Alevilik Meselesi", 2. Uluslar 
arası Türk Kültür Evreninde Alevilik ve Bektaşilik Sempozyumu (ı7-ı9 Ekim 2007) Bildiri 
Kitabı, Ankara 2007, c. I 

22 AB Türkiye İlerleme raporları için bkz. http:/ /www.eutcc.org/articles/8/ı5;reports _list.ehtrnl 
(erişim: ı0.05.2008) 

23 Bkz. 2004 Avrupa Komisyonu Türkiye İlerleme Raporu, s. 54, ı66, ı 75 http:/ /ec.europa.eu/ 
enlargement/archives/pdf/key _ docuınents/2004/rr _tr_ 2004 _en. pdf (erişim: ı 0.05 .2008) 
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masını isteyen Alevilerin açtıklan davalar gelmektedir. Bu konuda görülen 
en son dava, Ocak 2008 tar:ihlnde karara bağlanmıştır.24 Dava sonucuna 
göre davacı şahsın çocuğuna zorunlu din eğitimi aldırınama doğrultusun
daki talebi haklı bulunmuş, karar ilgili Türk makamlarına tebliğ edilmiştir. 

Zorunlu Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersine ve içeriğine yapılan iti
razlar karşısında Milli Eğitim Bakanlığı da, yapılan şikayetleri dikkate al
mış ve Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi kitaplarında Ehl-i Beyt ve Alevilik
Bektaşilik'le ilgili bazı konulara yer verilecek şekilde düzenlemeler yap
mıştır. Buna bağlı olarak müfredata uygun yeni ders kitaplan hazırlan
mıştır.25 Ancak, bakanlığın gerçekleştirdiği bu tür açılınıların yeterli olup 
olmadığı konusunda tartışmalar devam etmektedir. 

Aleviliğin uluslararasılaşmış sorunlan açısından düşünülecek olursa; 
ycırt: dışında yaşayan Türklerin ve doğal olarakAlevilerin öncelikli sorunu, 
çocuklarına dini ve kültürel değerlerini öğretecek kurumlardan büyük oran
da yoksun olmalandır. Örnek olarak Almanya'daki duruma bakıldığında, 
Engin'in de belirttiği gibi26 genel İslam din eğitimi konusunda bazı eyalet
lerde kısmi düzenlemeler yapılmış olsa bile, Alevi yurttaşların ülke yetkili
lerinden çocuklan için Alevi-İslam din dersi talepleri yakın gelecekte karşı
lanabilecek bir istek olarak gözükrnemektedir. Her ne kadar bazı eyalerler
de geçici müfredatlarla başlangıç düzeyinde bir takım uygulamalardan bah
sedilse de; ilgili ülkenin yasal durumu dışında en büyük sorun, bu dersi vere
cek kadronun ve müfredatın bulunmayışıdır. Bu da, Alevilerin çözüm bekle
yen uluslararasılaşmış sorunlarından biri olarak güncelliğini korumaktadır. 

4. Alevilerin Talepleri 

Aralarında bazı farklılıklar b ulunsa da, başta örgütlenmiş Alevi grup
ların, günümüzde çeşitli vesilelerle dile getirdikleri bazı taleplerinin ol
duğu bilinmektedir. Bunlan birkaç maddede özetleyecek olursak, şöyle 
sıralayabiliriz: 

24 Dava metninin aslı için bkz. http://cmiskp.echr.coe.int/tkpı97/viewhbkın.asp?hudoc-en&ac
tion = html&table= F69A2 7FD8FB86 ı 42BFOı cı ı 66DEA398649&key= 65 ı 03&highlight= 
(erişim: ı0.05.2008) 

25 Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi kitaplannda yer alan Alevilik-Bektaşilik konulanyla ilgili bir 
inceleme için bkz. Serdarhan Musa Taşkaya, "Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Ders Kitaplannda 
Alevilik-Bektaşilik", 2. m us lararası Türk Kültür Evreninde Alevilik ve Bektaşilik, (Sempozyum 
bildirileri), Ankara 2007, c. I, s. 475 vd. 

26 Bkz. Havva Engin, "Almanya' da Alevi-İslam Din Dersleriyle İlgili Genel Değerlendirmeler", 
muslararası Bektaşilik ve Alevilik Sempozyumu -I- Bildirilen, Süleyman Demirel Üniversitesi 
İlahiyar Fakültesi yay., Isparta 2005, s. 478-48ı 
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1. Din eğitimi ve hizmetleri konusundaki talepler: Zorunlu Din kül
türü ve ahlak bilgisi derslerinin kaldınlması, kendi çocuklarını kapsama
ması, şayet devam edecekse ders içeriğinde Aleviliğin de öğretilmesi. 

2. Cemevlerinin resrrıl ibadethane olarak kabul edilmesi, camilere 
yapılan elektrik ve su giderlerindeki yardımların cemevlerine de sağlan
ması. 

. 3. Diyanet'in kaldırılması, Diyanet içerisinde Alevilerin din hizmet
lerini programlayan ve denetleyen, Alevilerce yürütülen bir birimin yer 
alması. 

4. Aleviler için dini öğreten ve uygulayan kişiler olan dedelerin de, 
tıpkı Sünnilere hitap eden imamlar gibi resrrıl devlet memuru olarak ka
bul edilmesi. Ya da, en azından Diyanet'e bağlı görevlilerin Alevilere uy
gun hizmetleri de yürütmesi.27 Bu arada, bazı Alevi demek yetkililerince 
sık sık dile getirilen "Diyanet'te Alevi bir çayemın bile bulunınadığı" iddi
asının da doğru olmadığını belirtmek gerekir. Kurumda, gerekli şartlan 
taşıyarak görev almış Alevi imamların bulunduğunu biliyoruz. 

5. Alevi kültürünü araştırmak ve yeni nesillere öğretmek için devlet
ten destek almak. 

Elimizde, yukanda sayılan taleplerin bütün Aleviler tarafından be
nimsendiğini gösteren veriler mevcut değildir. Ancak, başta da belirtildiği 
gibi Alevi demek ve vakıf temsilcilerinin yapmış olduğu beyanatlarda, 
bazı yönlerden farklılıklar olmakla birlikte genel olarak zikredilen türden 
istekler dile getirilmektedir. Bu dile getirilişte Alevi demek ve vakıflan 
arasında bir uzlaşının bulunduğunu söylemek de mümkün değildir. 

Burada sayılan Alevilerin taleplerinin bir kısmı28, Türkiye Cumhuri
yeti devlet yapısı açısından ve özellikle Diyanet'in devlet içerisindeki ko
numu bakımından pek karşılanabilir gözükmemektedir. Örneğin, kendi
lerine Diyanet'te ayrılacak yönetici kadrosunun, Alevilik'te her ne kadar 
tarikat yönü çok öne çıkanlmasa da, ritüellerinin büyük oranda tarikat 
öriintüsüyle temayüz ettiği bir gerçektir. Dolayısıyla, ister Bektaşi isterse 
Alevi zümrelerin taleplerinin kabul edilmesi, diğer tarikatların ve dini 
grupların da aynı türden taleplerde bulunmasının önünü açacaktır. Ayrı-

27 Aleviler, Diyanet'ten kendi dini geleneklerine uygun din hi2meti beklentilerini fırsat bulduk
ça dile getirmektedirler. Bu konuda yapılan bir araştırma için bk2. Ramazan Uçar; "Alevi
Bektaşilerin Diyanet İşleri Başkanlığı'ndaTemsil Problemi", Uluslararası Bektaşilik ve Alevilik 
Sempozyumu -I- Bildirilen, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi yay., Isparta 
2005, s. 455-466 

28 Bazı Alevi ileri geleillerinin devletten özellikle Diyanet'le ilgili talepleriyle ilgili geniş bilgi 
için bkz. Battal Pehlivan, Aleviler ve Diyiznet, Pencere yay., 3. Baskı, İstanbul1995 
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ca, bazı Alevi gruplann zorunlu din kültürü dersleriyle ilgili taleplerinin 
karşılanması, Arahacı'nın da belirttiği gibF9, bu tür bireysel ve farklılaş
mış anlayışiara uygun din eğitimini gerektirir ki, bu durumun, dinin top
lumsal farklılaştıncı işlevinin öne çıkmasına aracılık edeceği öngörülmek
tedir. 

·· Bununla birlikte, Alevilerin yukarıda özetle verilen taleplerinin kar
şılanmaması, Avrupa Birliği kriterleri gibi uluslar arası bağlayıcı sözleş
meler çerçevesinde Türk devleti30 ve özellikle de Diyanet İşleri Başkanlığı 
uygulamalarını tartışmaya açık h§Je getirmiştir. ilerleyen zamanlarda, 
konuyla ilgili devlet kurumlarının, Türkiye'nin imzaladığı sözleşmelere 
uygun düzenlemeler yapmak durumunda kalacağını tahmin etmek zor 
değildir. 

c. ALEVİLİÖİN/ ALEVİLERİN PROBLEMLERİ 
ı. Aleviliğin Anlaşılınasma İlişkin Problemler 

Alevilik konusunda hem Aleviler hem de Alevi olmayanlar tarafın
dan çeşitli değerlendirmelerde bulunulmaktadır. Günümüze gelinceye 
kadar bu konuda bireysel ve bölgesel bazı çalışmalar yapılmış olsa da bu 
çalışmalar, başta metodik yaklaşım tarzındaki farklılıklar olmak üzere, 
birçok farklı bakış açısım yansıtmaktadır. Dolayısıyla olguyu bütünsel ola
rak ortaya koyacak nitelikten uzaktır. 

2. Aleviliğin Bürokratik Dini Kurum (Diyanet) ve 
Modernleşme Karşısındaki Durumu 

Alevilik, uzun bir dönem muhalefette kalmış bir dini inanç ve geleneği 
temsil etmektedir. Sözlü aktarımla kuşaktan kuşağa iletilen bu geleneğin, 
tarih içerisinde yaşadığı değişimierin etkisiyle aşınınaya uğraması doğaldır. 

Kurumsal dini ifade eden Sünnilik ise, geleneksel sözlü aktarırnın 
yamnda, her dönemde ciddi müelliflerce kayda alınmış, var olanlar üze-

29 Fazlı Araba cı, "Farklılaşma İçinde Bütünleşmenin Teolojik ve Sosyolojik Temelleri", Uluslara
rası Bektaşilik ve Alevilik Sempozyumu -I- Bildirilen, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi yay., Isparta 2005, s. 191 

30 Avrupa İnsan Haklan Mahkemesi'ne başvuran Alevi bir baba, kızının zorunlu din dersinden 
muaf alınasını talep etmiş, mahkeme de davacıyı haklı bulınuş ve bu karan ilgili devlet 
kurunilanna iletmiştir. Mahkeme karar metni için bkz. http://cmiskp.echr.coe.int/tkpl97/ 
viewhbkm.asp?hudoc-en&action=htnıl&table=F69A27FD8FB86142BF01Cll66DEA398649-

&key=65 1 03&highlight= ; http://www.inhak-bb.adalet.gov.tr/aihm/karar/hasanveeylem-
zengin.doc (erişm: 10.03.2008) · 
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rine yeni yorumlar ile geliştirilmiştir. Yazılı gelenekle varlığını sürdüren 
sosyal ve dini organizasyonlar; zaman içerisinde yazılı müktesebatını ge
liştirme imkfuıına sahiptir. Yıllar sonra sahip olduğu geleneği yeniden yo
rumlayarak, yeni muhataplar ve durumlar için yeni sunumlar ortaya çı
karılma şansı bulunmaktadır. Bu şansa, az sayıda var olan Alevi yazılı 
kaynaklarının sahip alınası düşünülemez. 

Konu modernleşme bağlamında ele alınacak olursa, Aleviliğin sade
ce kurumsal Sünni din anlayışının etkisiyle değil, aynı zamanda kendi 
yapısal varlığını devam ettiremeyişinden kaynaklanan sorunlar nedeniy
le bir takım problemler yaşadığı görülmektedir. Dolayısıyla bazı zümreler 
tarafından dile getirilen Aleviliğin, sadece Sünni iktidarlar ve gelenekçe 
oluşturulduğu düşünülen baskı aracılığıyla değil, asıl kendi iç dinamikle
rinin günümüze gelinceye kadar yaşadığı değişimler tarafından baskı al
tına alındığı ve bir anlamda aşındığını hesaba katmak gerekir. 

3. Günümüzde Aleviliğin Yaşanınasında Karşdaşdan 
Problemler 

Alevilik ritüellerini öğretecek ve uygulanmasında rehberlik edecek 
uzman kadronun yokluğu ya da profesyonelce gerçekleştirilmesinde kar
şılaşılan sorunların bulunması, günlük Alevi yaşantısı açısından önemli 
bir eksikliktir. 

Alevilik, siyasi ve sosyal bir takım etkenierin yanında her şeyden önce 
dini bir oluşum dur. Bu dini oluşumun en öne çıkan yönü ise, benzeri diğer 
mistik oluşumlarda da görülen tasavvufi unsurlarla karışmış bir yapı arz 
etmesidir. Bu, Aleviliğin anlaşılmasından uygulanmasına her aşamada göz 
ardı edilemeyecek yapısal özelliklerinden biridir. Dolayısıyla günümüzde 
Aleviliği anlatacak ve yeni nesle aktaracak kadronun, geleneksel Alevi dini 
yapısını bilme ve uygulayabilme yanında, genel dini ilimler; Türk tarihi ve 
İslam tarihinden haberdar; olgunun bir öğretim konusu haline dönüştürül
mesinde uygulanacak metodolajik bilgiyle donanımlı alınası gerekmekte
dir. Söz konusu kadronun yetiştirilmesi konusunda bazı Alevi demek ve 
vakıflannın kısmi çabalan olsa da, soruna köklü çözüm üretmekten uzaktır. 

D. ALEVİ-SÜNNi İLİŞKİLERİ 

Uzun süre, Alevi-Sürıni ilişkilerinde etkili olan bazı unsurlar; onların 
aynı coğrafi birimleri paylaştıklan durumlarda bile birbirlerini tanıma
dan; çeşitli ithamlarla birbirlerinden uzak yaşarnalarına neden olınuştur. 
Bu unsurlardan ilk akla geleni, geçmişte merkezi iktidarla mücadeleleri 
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sırasında ortaya atılan, Sünni ve Alevi taraflarm hem kendi toplumsal 
tabanını tavır almaya iten hem de karşı tarafı suçlayıcı bazı ithamlar ve 
yargılamalar vasıtasıyla oluşturulan bir tür dini-siyasi ve ictimai ilişkiler 
açısından "ötekileştirme" durumudur. 

Alevi-Sünni ilişkilerinde olumsuz yargı ifade eden en yaygın kulla
nını, karşılıklı aşağılamayı içeren muhatabını tanınılamaya dönük ifade
ler şeklindedir. Bu manada Sünniler Alevileri "Kızılbaş", Aleviler de Sünn
ileri ''Yezid" olarak adlandırmaktadırlar. Her ne kadar bu tür isimlendir
melerde karşılıklı ilişkilerin gelişmesine bağlı olarak azalma görülmüş 
olsa da, yine de zaman zaman kullanıldığı vakldir. 31 

Sünni iktidarlar la mücadele döneminde Alevilere yöneltilen en belir
gin dini kökenli suçlama, onlann Hz. Ömer, Hz. Ebu Bekir ve Hz. Osman 
gibi genel olarak İslam dini-siyasi hayatında öne çıkmış sahabelere Şii bir 
tavırla karşı çıktıkları, hakarette bulundukları ve çocuklauna da bu isim
leri koymadıkları şeklindedir. 

Alevilere Sünnilerce yöneltilen bir diğer suçlama da, belki de Sünni 
halk nazannda en çok yansıma bulan, onlann gusül abdesti almama, na
maz, oruç, hac gibi temel İslam ibadetlerine karşı olumsuz tutumları ya
nında, cem ayini esnasında kadın-erkek ilişkileri konusunda İslam'ın ön
gördüğü düzenleme ve ilişki biçimlerine aykırılık noktasında yoğunlaş
niaktadır. Kadın-erkek birlikte ceme katılma hafif bir suçlama sayılabilir. 
Ancak, Alevilere yöneltilen en aşağılayıcı ve dışlayıcı itham, aile bağı ol
sun olınasın, ya da aile içi akrabalıklar gözetilmeksizin gerçekleştirilen 
gayrı meşru durumu ifade eden "mum söndürme" suçlamasıdır. Tarihte 
Hıristiyanlık ve diğer bazı din anlayışlannda da "heretik" kabul edilen 
gruplar için yapılan bu tür ithamlann32 günümüze gelinceye kadar bazı 
döneınlerde şiddetini azaltıp artırınakla beraber, Alevi-Sünni ilişkilerinde 
hep dile getirilen suçlamalar arasında olduğu bilinmektedir. 

Alevi-Sünni ilişkilerinde etkili olan geleneksel ötekileştirme durumu
nun, zaman içerisinde her iki tarafça carılı tutularak yeni nesillere aktarıl
ması, onlar açısından bir tür "öğrenilmiş korku ya da nefret" olarak bilinç
lerde yerleşmiştir. Bu durum, fiziksel ya da sosyal ayrılıklarm sona erme
sille kadar katı bir şekilde devam etıniştir. Alevi-Sünni ilişkilerinin sıkıntılı 

31 Yaman, KızzlbaşAlevi Ocaklan, s. 37 
32 Hıristiyan ve Müslüman anlayıştakibenzer gruplar için "mum söndürme" suçlarnasıyla ilgili 

bir çalışma için bkz. Imre Adoıjan, "Mıun Söndürme' iftirasının Kökeni ve Tarilisel Süreçte 
Gelişimiyle İlgili Bir Değerlendirme", Alevilik, (Haz. İ.Engin-H.Engin), Kitap yayınevi, İstan
bul2004, s. 123-136 



82 • DİNİ ARAŞTIRMALAR 

olduğu dönemlerde taraflann karşısındakini suçlamada kullandığı argü
manlann din üzerinden yürütülmesi, sosyologlar için dinin, toplumsal 
farklılaşma, çözülme ve çatışmaya araç olabilecek işlevlerini görmeleri 
açısından çarpıcı örnekler sunmaktadır. Söz konusu olumsuz ilişkilerin 
yaşanmasında, Türklerin Müslüman olmasından önce meydana gelen ve 
onlann hiçbir şekilde tarafolmadığı Kerbela hadisesi, Alevilerin Sünniler
den farklılaşmanın dini ve toplumsal gerekçesi olarak kullanılmıştır. 

Aleviliğin, tarihte yaşanan çatışmalan gündemde tutarak tepki yoğun 
bir oluşum olarak günümüze kadar gelmiş olması ve Alevilerin tarihsel 
muhalif duruşları, olaylar karşısında geçmişte olduğu gibi günümüzde de 
görece tepkisel bakış açısına sahip olmalarını doğurmaktadır. Bu, aslında 
bir tür katı muhafazakarlık örneğinden başka bir şey değildir ve Aleviler 
için Aleviliğin gevşek sosyo-dinsel yapısını koruma açısından işlevsel bir rol 
oynadığı görülmektedir. Ancak, geleneksel Aleviliğin muhafazası açısından 
işlevsel olan bu durumun, günümüzde Alevi-Sünni ilişkileri ve hedeflenen 
şayet oysa, Alevi-Sünni yakınlaşmasına göreceli şekilde engel olmaktadır. 
Bazı Alevi yazar ve dernek yetkililerinin yaklaşım tarzlannda ve çeşitli vesi
lelerle yaptıklan konuşmalarda bunu açıkça görmek mümkündür. 

Günümüze gelindiğinde, Alevi-Sünni ilişkilerini olumsuz etkileyen 
ve gündemde tutuldukça da bu etkilemenin devarn edeceği anlaşılan, yakın 
tarihte yaşanan bölgesel Alevi-Sünni gergiıılikleridir. Bunlar arasında ilk 
akla gelenler; Çorum, Kalıraman Maraş ve Sivas olaylandır. İdeolojik yönü 
ağır basan nedenlerle meydana geldiği anlaşılan bu olaylann, özellikle 
bazı Alevi dernek ve vakıflan tarafından sürekli gündemde tutulması ve 
ne zaman Alevilik konusu tartışılsa söz konusu olaylar üzerinden pale
mik yapılması, olumlu Alevi-Sünni ilişkilerinin gerçekleşmesine engel ola
cağı·öngörülebilir. 

Sonuç ve Bazı Öneriler 

Öyle anlaşılmaktadır ki Alevilik meselesinin, Türkiye'de ve Türkiye 
ile ilgili uluslar arası alanlarda tartışılması yakın zamanda son bulmaya
caktır. Bu tartışmalarda etkili bir şekilde yer almak, ancak Türk dini ve 
toplumsal tarihiyle doğrudan alakah olan bu olgunun, doğru bir şekilde 
anlaşılması ile mümkün olacaktır. 

Alevilik, uzun süre olgunun içerisinde barındırdığı çeşitli unsurlar 
nedeniyle farklı şekillerde algılanmış ve tanımlanmış toplumsal, dini ve 
siyasi bir yapıyı ifade etınektedir. 
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Türkiye'de Alevilik/Bektaşilik olgusu incelenirken, mevcut araştırma
lann da gösterdiği gibi tek tip Alevilik anlayışından bahsetmek mümkün 
değildir. Bunun için Alevilikten değil, Aleviliklerden bahsetmek daha doğru 
olacaktır. Bu gerçekten hareketle, Türkiye'de Alevilik'le ilgili tanımsal ge
nellemeler yapmak ve ortak bir metodolojiye ulaşmak için, birbirine yakın 
soeyal bilim alanlarının birlikte çalışabiieceği ortak çalışma gruplarının ya
pacağı alan araştırmalanna ihtiyaç vardır. Günümüze kadar birbirinden 
kopuk, metodolajik birlik özelliği taşımadan yapılan münferit çalışmalar, 
faydadan hali değildir. Ancak, bu tür çalışmalann parçalı bilgi verme dışında 
söz konusu toplumsal olgunun daha doğru anlaşılması noktasında sınırlı 
kaldıklan görülınektedir. Bu konuda genellernelere varılabilmesi açısından 
çalışmalann daha geniş bir proje kapsamında eş zamanlı olarak yapılması 
gerekmektedir. Böyle bir projeyi yürütecek kadronun oluşumunda hiç kuşku
suz din sosyologlannın birikimlerine ihtiyaç vardır. Halen yurdun birçok böl~ 
gesine yayılınış halde bulunan İlahiyat fakültelerindeki diğer ilgili bilim dal
lan yanında Antropoloji, Genel Sosyoloji, Tarih, Edebiyat gibi bilim dallann
dan konuya ilgi duyan bilim adamlarını da projeye dcUıil ederek belirlenecek 
ortak bir yöntenıle, bireysel çalışmalara göre daha kısa zamanda, daha kap
sanılı bilgi elde edilecek ve bu doğrultuda ihtiyaç duyan akademik, resmi ya 
da gayrı resmi bütün kurumlarm ihtiyaçlan karşıianmış olacaktır. 

Türkiye'de yaşanan genel toplumsal değişmelerin her biri (yurt içi ve 
yurt dışı göçler, kentleşme, modernleşme, sekülerleşme vb.), diğer dinl
siyasi gruplarda olduğu gibi Aleviler'de ve Alevilik algılamalannda da bazı 
değişildiklere sebep olmaktadır. Bu çerçevede Türkiye, 1980'lerden itiba
ren dini kinıliklerin dışavurumunda ciddi bir artışın olduğu, buna bağlı 
olarak da dini-kültürel organizasyonların ve kurumsallaşmanın yaşandı
ğı bir döneme tanıldık etmektedir. Sünni gruplarda olduğu gibi amaç ve 
işleyiş bakımından farklılıldar arz etse de Alevi gruplarda da bunu gör
mek mümkündür. 

1950'li yıllardan itibaren Türkiye'de yaşanan genel göçe paralel ola
rak kentle tanışıklığı artan Aleviliğin, geleneksel kültür içerisinde köy doğal 
yaşamında varlığım sürdüregelıniş bazı uygulamalannda kente uyarlan
mış bazı taleplerin ortaya çıktığı görülmüştür. Günümüzde çoğu zaman 
Alevilikle eş zamarılı gündeme gelen cemevi ve onun hukuksal ve top
lumsal statüsü hakkındaki talepler buna verilecek en iyi örnektir. 

Alevi toplumsal bütünlüğünün sağlanmasında ve sürdürülmesinde 
merkezi konumu bulunan dedeliğin işlevlerinde kente göçle birlikte ya-
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şanan değişikliklerin varlığı, olgununun günümüz yapısal karakterini 
anlamak için, Aleviliğin klasik tanırnlarının tekrar gözden geçirilmesini 
gerekli kılmaktadır. 

Sonuçta şunu belirtmek gerekir ki, Aleviliğin ya da Alevilerin bugün
kü problemlerinin bir kısmı, zannedildiği gibi onların geçmişte Sünniler
le yaşadıklan sorunların günümüze yansımalan değildiL Tam tersine, top
lumsal yaşamda ciddi kırılmalara ya da değişimlere neden olan toplum
sal değişim etmenlerinin her biri genelde Türkiye halkını, özelde de Ale
vileri bazı değişimlere zorlamaktadır. Dolayısıyla, tartışmalan ve arayışla
n ideolojik kalıplar üzerinden yürütmek yerine doğru bilgi zemirıli bir 
çaba içerisine girmek yapılınası gereken ilk adım olacaktır. Bu konuda 
Aleviler kadar Sünnilerin de soruna çözüm bulına noktasında sorumlu
luklan bulunmaktadır. 

Öneriler 

- Aleviliğin inanç yapısında, en azından teoride, öneırıli bir yeri olan 
kendisine özgü "sır" dünyasının dışa açıınındaki isteksizlik, bu konunun 
araştırılınasında karşılaşılan öneırıli bir zorluktur. Bilindiği gibi Aleviler'
de bazı farklı uygulamalar bulunmakla birlikte, geleneksel olarak "sım 
jô.ş eylemek"(sırn yabancıya açıklamak) bir düşkünlük se~ebidir. Gizli uy
gulamaların en başında da cem ayini gelınektedir. Bundan dolayı, uzun 
süre Alevilik olgusu, özellikle Sünni araştırmacılara kapalı kalınıştır. 

- Din alanı, toplumun alan araştırmalarında sorulara çok rahat cevap 
vermek istemediği bazı özel kabuller ve ilişkileri kapsamaktadır. Bunun 
için, toplumsal olgular konusunda yapılan çalışmalarda uygulanabilecek 
basit bir takım yöntemler, söz konusu özel alan için geçer ii olınamaktadır. 
Zira din, hassas bir alanı kapsamaktadır. Dolayısıyla hassas bir alanı ince
lemek için de yine hassas bir metodolojP3 geliştirmeye ihtiyaç vardır. 

- Günümüzde Aleviliğin, ·siyasi bir grup ya da parti gibi algılarıması, 
konunun sağlıklı değerlendirilmesine engel olınaktadır. Alevilerin, geç
mişten gelen muhalif duruşlan yerine, daha uzlaşmacı bir bakış açısı ve 
yaklaşım tarzı geliştirmeleri uygun olacaktır. Bunun için, Sünnilerle dü
zeyli iletişiiDin geliştirilınesinde fayda vardır. 

- Aleviliğin anlaşılınası, sadece Alevilerin gayretiyle sağlanacak bir 
durum değildir. Sünnilerin bu konuda yapacakları, Alevilerle ilgili geç-

33 Hassas konulan araştırma metodolojisiyle ilgili geniş bilgi için bkz. Claire M. Rerizetti-Ray
mand M. Lee, Researching Sensitive Topics, Sage Publications, London 1993 
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mişten günümüze aktanlan söylentilerle yetinmek yerine, onlan bizzat 
tanıma yoluna gitmektir. Bu bağlamda Sünnilerin Alevilik konusundaki 
bilgi eksiklerini gidermeleri gerekir. Bunun için etkili olabilecek ilgili dev
let kurumlan ve sivil toplum örgütlerinin katkısı zorunludur. 

- Alevi nüfusun yoğun olduğu köylerde görev yapan ya da şehirlerde 
Alevilerle irtibatı bulunan Diyanet personelinin Aleviliğin tarihi, kültürel 
yapısı yanında, genel ve özel din öğretim metodlan konusunda destek
lenmesi gerekmektedir. Aynı şekilde, Din kültürü ve ahlak bilgisi ders öğ
retmenlerinin de olgunun öğretim konusu olarak işlenmesi noktasında 
donanımlı olmalan gereklidir. Bu amaçla düzenlenecek seminerlerin, her 
yıl yenilenmesi, tecrübe edilen uygulamalara yeni ilavelerin yapılması 
uygun olacaktır. 


